
 

 

 

1/5 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO AMBIENTE  

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO:          RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO:  Metanodotto “Diramazione per Castel Frentano - DN 400 (16") - P 12 bar” - 

Variante per interramento attraversamento aereo metanodotto posato su 

scatolare in cls aperto nel Comune di Lanciano (CH).”  

                       Società proponente: SNAM Rete Gas S.p.A. (C.F. e P. IVA 10238291008) con 

sede legale in San Donato Milanese (MI). 

                        Autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio del metanodotto ed opere 

connesse con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. Art. 52 quater e 52 

sexies del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

-  il D.Lgs n.164/2000 s.m.i., - “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni 

per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della legge 17 maggio 1999, 

n. 144.”; 

-  il D.P.R. 327/2001 s.m.i., recante le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità per le infrastrutture lineari energetiche;  

-  la L.R. 7/2010 – “Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

 

PREMESSO che: 

-   la Società Snam Rete Gas S.p.A. (C.F. e P. IVA 10238291008), Società soggetta all’attività 

di direzione e coordinamento di Snam S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese – 

Piazza Santa Barbara 7, CAP 20097 ed uffici in Bari – Vico Capurso, 3, CAP 70126, con 

istanza DI.SOR/LAV/PAV/prot. n. 1680/21 del 23/12/2021, acquisita agli atti regionali in 

data 04/01/2022 al Prot. n. 0002386/22 e trasmessa contestualmente al Servizio regionale 

Genio Civile di Pescara, ha presentato il progetto per la realizzazione e l’esercizio dell’opera 

Metanodotto “Diramazione per Castel Frentano - DN 400 (16") - P 12 bar - Variante per 

interramento attraversamento aereo metanodotto posato su scatolare in cls aperto nel 

Comune di Lanciano (CH)” ed ha richiesto ai sensi degli artt. 52 quater e 52 sexies del 

D.P.R. n. 327/2001 s.m.i., il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio del 



2/5 

 

metanodotto con approvazione del progetto, accertamento della conformità urbanistica, 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità; 

-  la Società proponente, che svolge attività di trasporto di gas naturale di interesse pubblico 

ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs 23/05/2000 n. 164, ha dichiarato ai sensi dell’art. 31 del 

medesimo D.Lgs 164/2000, che la realizzazione della variante al metanodotto esistente, 

opera di pubblica utilità ai sensi della L. 136/53, si rende necessaria al fine di poter garantire 

l’ammodernamento/delocalizzazione del tratto di rete in esercizio posto in attraversamento 

aereo a un canale, mediante l’interramento del tratto stesso; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 quater del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i., l'accertamento 

della conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la 

dichiarazione di pubblica utilità, sono effettuate nell'ambito di un procedimento unico, mediante 

indizione di una Conferenza di Servizi ai sensi della L. n. 241/1990 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che:  

-  la Conferenza di Servizi per l’acquisizione dei pareri da parte delle Amministrazioni e 

Soggetti chiamati ad esprimersi sull’opera è stata indetta con nota Prot. n. 0110169/24 del 

13/03/2024 e si è svolta in modalità asincrona e in forma semplificata ai sensi dell’Art. 14 

bis della richiamata L. 241/1990 s.m.i., così come richiamato dall’art. 52 quater del D.P.R. 

n. 327/2001 s.m.i.; 

-  tale Conferenza di Servizi si è conclusa positivamente in data 16/09/2024, come si evince 

dal relativo Verbale redatto in pari data dal Responsabile del procedimento e trasmesso alle 

Amministrazioni e Soggetti coinvolti in pari data con Prot. n. 0360117/24; 

 

ATTESO che, per quanto riguarda l’endoprocedimento espropriativo, svolto a cura del 

Servizio regionale DPE015 Genio Civile Pescara - Ufficio Espropri: 

- il Servizio Genio Civile di Pescara – Ufficio Espropri, con nota prot. n. 0255974/22 del 

01/07/2022, ha chiesto la rimodulazione dell’elenco Ditte al fine di uniformare i piani 

particellari che pervengono all’Ufficio Espropri dalle Società che richiedono le 

autorizzazioni per la realizzazione di opere private di pubblica utilità con attivazione delle 

procedure espropriative; 

- il Proponente con nota prot. n. 883 del 14/07/2022 inviata a mezzo PEC del 16/07/2022, ha 

comunicato il proprio assenso alla rimodulazione dell’elenco ditte secondo quanto 

proposto; 

- il Proponente con e-mail del 10/08/2022 ha inviato l’elenco Ditte rimodulato; 

- il Servizio Genio Civile di Pescara – Ufficio Espropri, con nota prot. n. 0303523/22 del 

12/08/2022 ha trasmesso alla Società Snam Rete Gas S.p.A. la nota prot. n. 0302643/22 del 

11/08/2022 di avvio del procedimento espropriativo nei confronti degli intestatari catastali 

delle aree interessate dall’opera con preghiera di notificarle, allegando il piano particellare 

grafico (Planimetria VPE) e descrittivo (Elenco particellare rimodulato) e la planimetria 

delle occupazioni temporanee (Planimetria pista lavori), oltre a provvedere alla 



3/5 

 

pubblicazione dell’Avviso pubblico di avvio del procedimento su uno o più quotidiani a 

diffusione nazionale e locale ed all’Albo pretorio del Comune di Lanciano (CH); 

- il Proponente, in data 05/09/2022, ha provveduto all’invio delle raccomandate ai proprietari 

catastali interessati dall’opera emarginata, ha pubblicato l’Avviso pubblico di avvio del 

procedimento in data 20/09/2022 sui quotidiani “Italia Oggi” e “ Il Messaggero - Edizione 

locale”, all’Albo Pretorio del Comune di Lanciano (CH) e sul sito informatico della Regione 

Abruzzo, al fine di garantire a tutti i soggetti interessati che risultano irreperibili o deceduti 

e in assenza del proprietario attuale di effettuare osservazioni prima che venga approvato il 

progetto ed autorizzata l’opera;  

- con nota prot. 0468271/23 del 17/11/2023 l’Ufficio Regionale Espropri ha trasmesso la 

“Relazione procedimento espropriativo” relativa al procedimento di autorizzazione del 

metanodotto indicato in oggetto, con cui ha comunicato che, a seguito della pubblicazione 

dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 52 ter del DPR 327/2001 e s.m.i. e del 

ricevimento delle comunicazioni trasmesse agli intestatari catastali delle aree interessate 

dall’intervento, trascorsi trenta giorni, all’Ufficio Espropri e al Promotore Snam Rete Gas 

S.p.A. non sono pervenute osservazioni scritte, ritenendo quindi concluso l’iter 

espropriativo; 

 

VISTI i pareri, i nulla osta e gli altri atti di assenso, comunque denominati, delle 

Amministrazioni e Soggetti coinvolti, nonché le relative prescrizioni disponibili in forma 

integrale presso il seguente LINK regionale, le cui credenziali di accesso sono state comunicate 

alle medesime Amministrazioni e Soggetti coinvolti con il richiamato Verbale della Conferenza 

di Servizi; 

 

PRESO ATTO del contenuto del richiamato Verbale del 16/09/2024 con cui il Responsabile 

del procedimento conclude la Conferenza di Servizi e riferisce, in particolare, che: 

 sono state acquisite le determinazioni favorevoli, anche con prescrizioni, rese dalle 

Amministrazioni e Soggetti coinvolti, anche in modo tacito o implicito; 

 le prescrizioni pervenute sono state accolte senza necessità di apportare modifiche 

sostanziali alla decisione oggetto della richiamata Conferenza di Servizi; 

 

TENUTO CONTO che, successivamente alla trasmissione del Verbale della Conferenza di 

Servizi,  è pervenuto il parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Chieti – Settore 2 

– Servizio Concessioni, acquisito con prot. n. 0362930/24 del 17/09/2024 e reperibile presso il 

suindicato link regionale; 

 

RITENUTO, pertanto, di fare propria la conclusione favorevole della Conferenza di Servizi e, 

conseguentemente, di procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio per la 

realizzazione e l’esercizio dell’opera Metanodotto “Diramazione per Castel Frentano - DN 

400 (16") - P 12 bar - Variante per interramento attraversamento aereo metanodotto posato 

su scatolare in cls aperto nel Comune di Lanciano (CH)”  conformemente al progetto 

presentato dalla Società Snam Rete Gas S.p.A. ed in ottemperanza alle prescrizioni fornite dalle 

https://radrive.regione.abruzzo.it/d/f307047ad97f469b930d/


4/5 

 

Amministrazioni e Soggetti chiamati ad esprimersi sull’opera, comprese quelle fornite in data 

17/09/2024 della Provincia di Chieti – Settore 2 – Servizio Concessioni; 

 

ATTESO che il presente provvedimento, emanato a conclusione del suddetto procedimento 

unico, sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle 

norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla 

osta comunque denominati necessari alla realizzazione e all'esercizio delle infrastrutture 

energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici vigenti; 

 

RITENUTO, anche in riferimento al riordino delle funzioni amministrative delle Province, 

operata con L.R. 32/2015, che si debba procedere al rilascio della autorizzazione in modo da 

corrispondere alla richiesta avanzata dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A., a conclusione del 

procedimento in corso e per il quale si è definito il parere favorevole della Conferenza di 

Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

A. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 

particolare riferimento al Verbale della Conferenza di Servizi del 16/09/2024; 

B. di approvare il progetto definitivo del metanodotto denominato Metanodotto 

“Diramazione per Castel Frentano - DN 400 (16") - P 12 bar - Variante per interramento 

attraversamento aereo metanodotto posato su scatolare in cls aperto nel Comune di 

Lanciano (CH), presentato dalla Società Snam Rete Gas S.p.A., secondo gli elaborati 

allegati all’istanza presentata dalla medesima Società proponente e nella piena osservanza 

di tutte le prescrizioni fornite dalle Amministrazioni e Soggetti che sono stati chiamati ad 

esprimersi sull’opera;  

C. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 quater del DPR 327/2001 s.m.i., l’esito positivo della 

Conferenza di Servizi, di cui il presente provvedimento costituisce l’atto conclusivo, 

implica l'accertamento della conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo 

preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità;  

D. di autorizzare, ai sensi dell’art 52 quater comma 3 del DPR 327/2001 s.m.i., la Società 

Snam Rete Gas S.p.A. (C.F. e P. IVA 10238291008) con sede legale in San Donato 

Milanese – Piazza Santa Barbara 7, CAP 20097 ed uffici in Bari – Vico Capurso, 3, CAP 

70126, alla realizzazione e all’esercizio del metanodotto ed opere connesse di che trattasi, 

nel rigoroso rispetto di tutte le prescrizioni formulate nei pareri espressi dalle 

Amministrazioni chiamate a pronunciarsi nel procedimento unico di cui alla presente 

determinazione, fatti salvi gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente in materia di 

sicurezza;  

E. di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas S.p.A. di provvedere, in conformità all’art. 52 

quater comma 7, a dare notizia agli interessati della conclusione del procedimento unico 

di cui al presente provvedimento, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 



5/5 

 

2 del D.P.R. 327/2001, nonché di provvedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT); 

F. di stabilire che gli asservimenti e le occupazioni temporanee delle aree interessate 

dall’intervento con emissione del Decreto di cui all’art. 52 octies del DPR 327/2001 s.m.i., 

potranno compiersi entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto, 

efficacia che si intende disposta, ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 11/1999, con la 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

(BURAT);  

G. di prendere atto che, per tutto quanto non espressamente menzionato in materia di 

espropriazione di infrastrutture lineari energetiche, si faccia riferimento al vigente testo del 

DPR 327/2001 s.m.i., nonché all’Art. 5 della L.R. n. 7/2010 “Disposizioni regionali in 

materia di espropriazioni per Pubblica Utilità”; 

H. di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas S.p.A. di provvedere al pagamento dei costi 

istruttori relativi alla gestione del procedimento unico, nella misura e secondo le modalità 

che saranno stabilite dalla Regione Abruzzo; 

I. di trasmettere, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento tramite PEC alla 

Società Proponente SNAM Rete Gas S.p.A. ed al Comune di Lanciano (CH) per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

J. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 

giurisdizionale al TAR competente per territorio o, per via straordinaria, al Capo dello 

Stato, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT); 

 

 

   L’Estensore 

Luca Di Marino 
                  Il Responsabile dell’Ufficio 

                    Giovanni Cantone 
                                                          (Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DARIO CIAMPONI 


		2024-09-24T13:53:49+0200
	DARIO CIAMPONI




